
 
 
        

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

GABINETE PREFEITA 

 

 

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – 68.440.000 – Abaetetuba/PA – Fone: (091) 3751-2022 

 

                                                    Página | 1   
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Na qualidade de Ordenadora de Despesa da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ABAETETUBA, Abaetetuba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e, em 

conformidade com as Leis nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02,   Decreto nº 3.555/00, 

entrelaçaremos algumas considerações para a Homologação do processo Licitatório do 

Pregão Presencial  nº 012/2023-PP-PMA:    

 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo nº 2023/0213-001-

PMA, que trata do Pregão Presencial Nº 012/2023-PP-PMA, que versa sobre a 

Contratação de Instituição Financeira para Prestação de Serviços de: a) processamento dos 

pagamentos originados da Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, 

Comissionados, Inativos, Aposentados e Pensionistas dos órgãos da administração direta 

e indireta do Poder Executivo do Município, em caráter de exclusividade, conforme 

Quadro de Órgãos vinculados constante do Item 3.5 deste Termo de Referência b) 

concessão de Crédito Consignado aos servidores, sem exclusividade, em que, no decorrer 

da sua tramitação, houve pleno atendimento à legislação pertinente;    

 CONSIDERANDO que constam publicações quanto à abertura de processo 

licitatório para a contratação do objeto em epígrafe; 

CONSIDERANDO que a vencedora do certame atendeu ao disposto no edital e 

legislação vigente, conforme constam nos autos; 

CONSIDERANDO que constam nos autos parecer jurídico e análise do Controle 

interno quanto ao procedimento licitatório, nos quais, não foram vislumbrados óbices no 

certame capaz de viciar o processo, permitindo à licitante vencedora a celebração do 

instrumento contratual, nos termos da ata da sessão, e Adjudicação do Pregoeiro; 

CONSIDERANDO o disposto no subitem 12 do Edital do Pregão Presencial nº 

012/2022-PP-CREFITO 12; 

 R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR por estar de acordo com a legislação em vigor a Licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023-PP-PMA, que versa sobre a 

Contratação de Instituição Financeira para Prestação de Serviços de: a) processamento dos 



 
 
        

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

GABINETE PREFEITA 

 

 

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – 68.440.000 – Abaetetuba/PA – Fone: (091) 3751-2022 

 

                                                    Página | 2   
 

pagamentos originados da Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, 

Comissionados, Inativos, Aposentados e Pensionistas dos órgãos da administração direta 

e indireta do Poder Executivo do Município, em caráter de exclusividade, conforme 

Quadro de Órgãos vinculados constante do Item 3.5 deste Termo de Referência b) 

concessão de Crédito Consignado aos servidores, sem exclusividade, em favor da 

adjudicatária:  

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO: 

DESCRIÇÃO DO ITEM:  Contratação de Instituição Financeira para Prestação de 

Serviços de: a) processamento dos pagamentos originados da Folha de Salários dos 

Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, Inativos, Aposentados e 

Pensionistas dos órgãos da administração direta e indireta do Poder Executivo do 

Município, em caráter de exclusividade, conforme Quadro de Órgãos vinculados 

constante do Item 3.5 deste Termo de Referência b) concessão de Crédito Consignado aos 

servidores, sem exclusividade.  

SITUAÇÃO: Homologado em 29 de março de 2023.    

HOMOLOGO PARA:  BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A 

CNPJ: 90.400.888/0001-42 

PREÇO VENCEDOR:  R$ 8.500.000,00  

 

Segue o processo Administrativo para convocação da empresa vencedora do 

certame para a devida contratação e, havendo recusa, observar-se-ão as penas do artigo 7º, 

da Lei Federal nº 10.520/02.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Abaetetuba/PA, 29 de março de 2023.  

 

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 

Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA 

 

 

 


		2023-03-29T10:59:13-0300
	FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO:31885225253




